
Direzione Generale

Oggetto: gara con procedura aperta per l’affidamento unitario a Contraente Generale della Progettazione
Esecutiva  e  della  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  Galliera,  Variante  1,  Primo  Lotto  –
Trasferimento  di  immobili  –  Manutenzione  quinquennale”.  CUP:  J39H09000000008,  CIG:
867731178F.  Rettifica  del  Disciplinare  di  gara  e  differimento  del  termine  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.Christian Perrone

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa;
Direzione Sanitaria;
S.C. Bilancio e contabilità;
Responsabile della prevenzione e della trasparenza

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 con provvedimento n. 264 del 09.04.2021 è stata indetta una procedura di gara, nella forma della
procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per “l’affidamento  unitario a Contraente Generale
della Progettazione Esecutiva e della realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo
Lotto – Trasferimento di immobili – Manutenzione quinquennale”;

 con il suddetto atto sono stati approvati i documenti di gara, in particolare il Disciplinare di gara ed i
relativi allegati, il Bando di gara, Cronoprogramma ecc.;

 il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea n. GU S 2021/S 074-
185203  il  13.04.2021,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica  Italiana  n.44  del  19.04.2021,  sulla
piattaforma informatica della Regione Liguria (Appalti  Liguria) il  13.04.2021, su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani  a diffusione locale (Il  Fatto Quotidiano,  Il  Riformista,  Il
giornale della Liguria, La Repubblica ed. Genova) il 27.04.2021;

 gli  atti  relativi  alla  procedura sono stati  pubblicati  sulla  piattaforma Sintel  di  Aria  Spa e  sul  sito
istituzionale dell’Ente, con scadenza delle offerte prevista per il 25.05.2021;

atteso che il punto 10.2.3 del disciplinare di gara al capoverso c) richiede, al fine della dimostrazione della
capacità tecnica ed organizzativa dei concorrenti, la dimostrazione dell’esecuzione negli ultimi cinque anni di
lavori analoghi a quello dell’affidamento, per ogni singola categoria dell’appalto e per un importo pari ad
almeno una volta e mezzo il corrispondente importo a base d’asta della specifica categoria;

tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell’art.  191 del  d.  lgs.  n.  163/2006,  ancora  applicabile  in  via  transitoria  per
disposizione dell’art. 216 del d.lgs. n. 50/2016, la dimostrazione della capacità tecnica ed organizzativa può
essere fornita tramite il requisito consistente nell’esecuzione dei lavori analoghi anche in una sola categoria fra
quelle  generali  (OG) e che dunque,  nello  specifico,  può essere riferito alla  categoria OG1 indicata come
prevalente  nel  bando di  gara,  per  l’ammontare  di  una  volta  e  mezzo il  relativo  importo  previsto  per  la
lavorazione stessa nel disciplinare, all’art 5 - punto 2 - Tabella 1;

ritenuto, dunque, di modificare in tal senso il disciplinare di gara;

preso  atto  che  con nota  prot.CI/2109/CU del  29.04.2021  il  RUP Ing.  Michele  Maddalo  ha  trasmesso  le
rettifiche  da  apportare  al  Disciplinare  di  gara  relativamente  all’Art.  10.2.3.  lett.c),  come  risultante  dalla
seguente versione corretta:

“c) Inoltre, dovrà essere dimostrata, ai sensi dell’art. 191 del d.lgs. n. 163/2006 applicabile per effetto della
normativa transitoria contenuta nell’art. 216 del d. lgs. n. 50/2016 , adeguata capacità tecnica e organizzativa,
mediante  la  dimostrazione  di  aver  eseguito  negli  ultimi  cinque  anni  lavori  analoghi  a  quelli  oggetto  di
affidamento, con riferimento alla categoria prevalente, e per un importo pari ad almeno una volta e mezzo il
corrispondente  importo  a  base  d’asta  della  sola  categoria  OG1  indicata  come  prevalente.  In  caso  di
raggruppamento  il  requisito  può  essere  soddisfatto  dal  raggruppamento  nel  suo  complesso,  purché  la
mandataria lo abbia in misura maggioritaria.” 

ritenuto  necessario,  pertanto,  per  le  motivazioni  sovra  espresse,  di  procedere  ad  una  modifica  del
provvedimento n. 264 del 09.04.2021 al fine di rettificare e sostituire il Disciplinare di Gara, che allegato al
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

ritenuto che, alla luce di quanto sopra, si renda opportuno procedere al differimento del termine di scadenza per
la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 60, c.1 del D.lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore
12:00 del 21.06.2021 anziché alle ore 12:00 del 25.05.2021, apportando la conseguente rettifica all’art.13.3 del
Disciplinare di gara;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



atteso che di tali rettifiche viene dato atto nell’Avviso di rettifica allegato al presente atto formandone parte
integrante e sostanziale (Allegato 2);

ritenuto  necessario,  pertanto,  dare  idonea  pubblicità  alle  rettifiche  in  argomento,  mediante  pubblicazione
dell’Avviso (allegato 2) sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana,  sul  sito  informatico  dell’Ente  Ospedaliero,  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei
Contratti Pubblici (Appalti Liguria), sulla piattaforma Sintel di Aria Spa nonché, per estratto, sui quotidiani già
individuati;

precisato che resta ferma ed invariata ogni altra disposizione degli atti di gara; 

dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica proponente il presente
provvedimento attesta:

 l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa
statale, regionale e regolamentare; 

 l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del D.P.R.
62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal
senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente atto; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;  

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1 di procedere  alla modifica del provvedimento n. 264 del 09.04.2021, come meglio indicato nelle
premesse,  al  fine  di  rettificare  e  sostituire  il  Disciplinare  di  Gara,  che  allegato  al  presente
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2 di procedere, altresì, al differimento del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi
dell’art. 60, c.1 del D.lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del 21.06.2021 anziché alle
ore 12:00 del 25.05.2021, apportando la conseguente rettifica all’art.13.3 del Disciplinare di gara;

3 di approvare l’Avviso di rettifica, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato
2);

4 di pubblicare l’Avviso di rettifica e di riapertura dei termini per la presentazione delle offerte sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito
informatico  dell’Ente  Ospedaliero,  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
Pubblici,  sulla piattaforma Sintel di Aria Spa nonché, per estratto, al  fine di garantire la massima
pubblicità alla procedura,  su due quotidiani  a diffusione nazionale e su due quotidiani  a maggior
diffusione locale;

5 di dare atto che la spesa complessiva per gli oneri di pubblicazione di cui al punto 4), ammontante
presumibilmente in €.3.000,00=, oltre IVA, pari ad €.3.660,00 iva 22% compresa, sarà contabilizzata
sul conto economico 195 15 151 (altri oneri diversi dalla gestione ordinaria) del bilancio di esercizio
2021;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



6 di dare atto che l’importo di spesa di cui al precedente punto sub.5 sarà interamente rimborsato a cura
del soggetto aggiudicatario dell’appalto di cui alla presente gara in conformità all’art. 5 del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2.12.2016 e che il medesimo verrà contabilizzato sul conto 220 15
151 (concorsi rimborsi e recuperi da soggetti diversi) del bilancio di esercizio 2021.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-04-29T17:49:41+0200
	Lagostena Adriano


		2021-04-29T15:50:33+0000
	Firma applicativa




